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Stropkovské

Upozornenie!
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používa-

teľov, že z dôvodu konania mimoriadnej revízie fondu, bude 
knižnica v dňoch 02.05.2018 do 01.06.2018, zatvorená.

Za pochopenie ďakujeme...

73. výročie ukončenia 
druhej svetovej vojny

Firma Lumasek s. r. o. 
Stropkov príjme

HORIZONTKARA.
Potrebná  znalosť 

operačného systému 
Heidenhain 530.

Tel. 0904 154 364

(budova VÚB banky)

Oprava telefónov, výmena displejov.
Predaj krytov od 3,30 eur.

Ochranné sklá od 2,99 eur a veľa ďalšieho príslušenstva 
pre mobilné telefóny.

Otvorené PO - PIA od 8.00 do 16.00 hod.
Tel.: 0919 316 134

www.podkamenicou.sk

„Bývanie a podnikanie pod jednou strechou“

Atraktívna 
lokalita
Výhodná 
investícia
Pohodlné 
bývanie

Krst polyfunkcie Atrium pod Kamenicou
Už čoskoro sa začne s výstavbou!



2 Stropkovské Spektrum14. máj 2018

(Pokračovanie na strane 3)

0908 272 033

Jarná ponuka za výhodné ceny
Hviezdoslavova 7 (budova bývalého Agrostavu)

Stropkov                      www.rokolor.sk

Pri kúpe 5 l Dulux Colours of the World
alebo Dulux Easycare dostanete
3 l Dulux Classic White zadarmo.

Akcia je platná až do vypredania zásob. www.dulux.sk

Základný kameň polyfunkcie Atrium pod Kamenicou poklepaný, 
môže sa začať s výstavbou!

Minulý štvrtok sa na Hrnčiarskej ulici stretli primátor mes-
ta Ondrej Brendza, konateľ spoločnosti  Next Investments Marek 
Mačuga a konateľ spoločnosti  MS Bau Prešov Miroslav Molčan 
a poslanci MsZ, aby slávnostne poklepali základný kameň poly-
funkcie Atrium pod Kamenicou. Tento projekt ponúka päť samo-
statných trojpodlažných celkov, ktoré sú rozdelené na obytnú a re-
tailovú časť.

„Nachádzame sa na nám 
dobre známej Hrnčiarskej ulici. 
Na tomto mieste nie tak dáv-
no stáli ešte dva rodinné domy 
rodiny Parilákovej a rodiny 

Fajčákovej. Už predošlé vede-
nie mesta sa snažilo a vyvíjalo 
úsilie o vyriešenie tohto úze-
mia na iné využiti e a my sme 
nadviazali a pokračovali v tom, 
čo oni začali. Zdedili sme štú-
diu s návrhom riešenia - zámer 
využiti a tohto územia na poly-
funkciu,“ uviedol primátor mes-
ta v úvode tohto neformálneho 
stretnuti a.

Mesto dalo vypracovať inú 
štúdiu, alternatí vne riešenie 
tohto územia. Zvolaná bola aj 
diskusia. V júni 2016 vedenie 
mesta spolu s poslancami MsZ 
schválilo toto alternatí vne rieše-
nie štúdie a následne po schvá-
lení štúdie vo februári 2017 boli 
zabezpečené všetky potrebné 
dokumentácie - prvé projekto-
vé dokumentácie a ďalšie iné 
dokumentácie, ktoré boli po-
trebné k vyhláseniu verejnej 
obchodnej súťaže. Vo februári 
2017 sa ti ež schválili podmienky 
verejnej obchodnej súťaže a na 
základe toho sa stal víťazom 
Next Investments. 

„V septembri bol uzatvo-
rený súbor zmlúv, podľa kto-
rých sme odpredali jestvujúcu 
dokumentáciu na danú stavbu 
Átrium pod Kamenicou a ďalšie 
zmluvy - zmluvu o budúcej kúp-
nej zmluve na využiti e tohto 

územia. Teším sa, že sa nám 
podarilo doti ahnuť toto úsilie 
našich predchodcov, ale aj nás 
do úspešného konca. Chcem 
sa poďakovať všetkým mojim 

kolegom z odboru výstavby 
a ostatných odborov MsÚ, ve-
deniu mesta, poslancom, pre-
tože bez tejto zhody by toto 
všetko nebolo možné. Pevne 
verím, že tak ako tu stojíme te-
raz medzi bytovými domami, 
ktoré sú zateplené a skrášlené, 
po ľavej strane bude zrealizo-
vaná prvá etapa rekonštrukcie 
pešej zóny a toto Atrium pod 
Kamenicou spolu s ďalšími in-
vestí ciami mesta prispejú do 
vytvorenia peknej lokality cen-
tra mesta, ktoré bude lákadlom 
nielen pre domácich, ale aj pre 
turistov. Chcem sa poďakovať 
všetkým tým, ktorí nám verili, 
lebo boli a sú aj dodnes takí, 
ktorí spochybňovali a neverili, 
kriti zovali. Každé takéto systé-
mové rozhodnuti e je pre určitú 
skupinu obyvateľov bolestné, 
pretože vieme, že tu na tomto 
mieste kedysi stála obľúbená, 
tradičná Vislavská piváreň. 
Toto je obeť, ktorú prinieslo 
toto rozhodnuti e, ale myslím 
si, že v konečnom dôsledku to 
je pre túto lokalitu aj pre celý 
Stropkov prospešné. Verím, že 
sa nám budú vyhýbať kompli-
kácie, ktoré môžu nastať,“ po-
vedal O. Brendza.

Po dlhom čase sa 
v Stropkove realizuje investi čná 

akcia verejno-súkromného 
charakteru, kde mesto zreali-
zuje výstavbu 28 parkovacích 
miest z vlastných fi nančných 
prostriedkov po samotnom za-
čatí  výstavby.

„Verím, že tak ako tu stojí-
me dnes, budeme znova o rok 
stáť na tomto mieste a budeme 
strihať pásku. Na konci je vždy 
spokojný občan, spokojný vo-
lič a pevne verím, že tomu tak 
bude aj v teraz a že si budeme 
môcť všetci zatlieskať, že sa 
nám podarilo v Stropkove jed-
no spoločné dielo,“ doplnil pri-
mátor mesta.

Toto spoločné dielo – de-
veloperský projekt Atrium pod 
Kamenicou ponúka polyfunkč-
né domy v príjemnej lokalite 
v centre mesta Stropkov. Mesto 
má dobrú občiansku vybave-
nosť s materskými, základnými 
i strednými školami a mnoho 
ďalších inšti túcií, čo je určite veľ-
kou devízou. V meste a okolí je 
atraktí vne prírodné prostredie, 

mnoho historických a kultúr-
nych pamiatok a športovo rekre-
ačných služieb. Na dosah je let-
né kúpalisko, či krytá plaváreň, 
športová hala i tenisové kurty, či 
park zvierat. 

„Ďakujem mestu, že vô-
bec prišlo s takouto akti vitou. 
Myslím si, že nielen v Stropkove, 
ale aj blízkom okolí, v Prešove, 
či Košiciach by privítali takto 
pripravený projekt ako bol tu 
t. z. bola veľmi dobre spracova-
ná architektonická štúdia, ná-
sledne bol urobený projekt pre 
územné rozhodnuti e, do ktoré-
ho sme vstupovali my do verej-
no-obchodnej súťaže. Pripravili 
sme projekt pre stavebné povo-
lenie, vybrali sme zhotoviteľa, 
s ktorým sa chystáme do tohto 
diela a urobíme všetko preto, 
aby to dopadlo tak, ako si to 
predstavuje jednak vedenie 
mesta, ti ež ostatní obyvatelia, 
aby tento projekt a jeho reali-
zácia bolelo okolie najmenej, 
pretože vždy keď sa pracuje tak 
lietajú triesky, ako sa hovorí 
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(Dokončenie zo strany 2)

PRIPRAVILI SME PRE VÁS MEGA AKCIEPRIPRAVILI SME PRE VÁS PRIPRAVILI SME PRE VÁS 

OTVÁRAME 16. 05. 2018

TOVAR, KTORÝ U NÁS NAKÚPITE:
- Potraviny za výhodné ceny
- Mäso a mäsové výrobky
- Zelenina a ovocie
- Kvalitné sudové víno Pavelka
- Pečivo, ktoré pečieme aj priamo u nás
- Značková káva RIOBA (spríjemní nakupovanie)

Nájdete nás na adrese: Stropkovská 568, Svidník (AUSTIN PARK) „Bývalý hotel Dukla“

Kuracie štvrte 0,89 € za kg
Bravčové plece 2,69 € za kg
Zipser párky mega cena 5,90 €
Zipser šunka 92% len 5,90 €
Pivo Kelt 10% 1,5l len 0,99 € za ks
Sudové víno Veltlínske zelené len 1,49 €
Zemiaky konzumné 0,25 € za kg
Kyslá kapusta Delikates 0,59 € za kg
Údená makrela 3,69 €

Základný kameň polyfunkcie Atrium pod Kamenicou poklepaný, môže sa začať s výstavbou!
a aby tu za nejaký ten rok ostal 
po nás pekný výsledok, na kto-
rý budeme pyšní nielen my, ale 
aj obyvatelia, ktorí tu budú žiť 
a bývať, celé okolie a ostatní 
Stropkovčania,“ uviedol konateľ 

spoločnosti  Next Investments 
Marek Mačuga. 

Zhotoviteľ tohto projektu 
vyzdvihuje komfortné a moder-
né spracovanie s prakti ckým dis-
pozičným riešením na bývanie. 
Zdôrazňuje ti ež kvalitu materi-
álov, ktoré zaručujú nízku ener-
geti ckú náročnosť stavby, ako aj 

vnútorné garážové parkovanie. 
„V prvom rade by som sa 

chcel poďakovať investorovi 
stavby, že si nás vybral po ná-
ročnej verejno-obchodnej súťa-
ži. Verím, že tak ako začíname 
túto stavbu v priateľskej atmo-

sfére, tak ju aj zhruba o ten rok 
zdarne odovzdáme. Verím, že 
aj naša spoločnosť prispeje svo-
jou troškou k zveľadeniu tohto 
územia a dielo, ktoré spoločne 
chceme vytvoriť sa nám podarí. 
Samozrejme chcem ti ež požia-
dať všetkých o patričnú súčin-
nosť a spoluprácu, lebo bez tej 

sa by sa nám toto dielo nepo-
darilo. Je tu veľa náročných zá-
ležitostí , sú tu nejaké prekládky, 
budeme stavať v husto zasta-
vanom území, v tejto lokalite 
je asi najväčší peší tlak, preto 
sa budeme snažiť, aby sme čo 
najmenej narušili priebeh tohto 
cyklu, ktorý tu je. Samozrejme 
zabezpečíme opatrenia, ktoré 
budú potrebné na to, aby sme 
zaručili bezpečnosť a ostatné 
potrebné opatrenia. Čo sa týka 
konštrukcie stavby ako takej tak 
sa jedná o súbor šiesti ch troj-
podlažných - resp. 5, kde vlast-
ne 6. tvorí garáž - súbor objek-
tov, ktoré slúžia na polyfunkciu. 
Prízemie objektu má slúžiť na 
služby, obchodné záležitosti  
a nad tým je vždy dvojpodlažný 
mazonetový byt. Konštrukcia je 
klasická t. z. jedna sa o železo-
betónové konštrukcie. Stropné 
a nosné zvislé konštrukcie s vý-
plňovým murivom, strecha je 
plochá. Čo sa týka výplňových 
konštrukcií - prízemie je z hli-
níka, ostatné sú plastové, je to 
klasické zateplenie. V hornej 
časti  je ešte súčasťou realizá-
cia výstavbu oporných múrov, 
mesto zrealizuje 28 parkovacích 

miest. Samozrejme ešte k tomu 
prislúchajúce prístupové ko-
munikácie. Ďakujem a ešte raz 
chce m požiadať o dobrú súčin-
nosť a spoluprácu,“ povedal 
zhotoviteľ Molčan. 

Nasledovalo slávnostné 
poklepanie základného kame-
ňa, ktorý znamená začiatok vý-
stavby polyfunkcie Atrium pod 
Kamenicou.

„Chceli sme dať tomuto 
projektu punc ofi ciality, preto-
že pre nás, pre mesto je to vý-
nimočná investí cia, ktorej sme 
venovali náležitú pozornosť. 
Je to spoločné dielo poslan-
cov, vedenia mesta, úradníkov 
a verejnosti . Verím, že tak ako 
je to odprezentované v teore-
ti ckej rovine uvidíme výsledky 
o rok aj v rovine prakti ckej, že 
to bude pýchou Stropkova,“ do-
dal primátor O. Brendza. 

Spoločne teda sledujme, 
ako sa bude dariť realizovať 
a napĺňať slová, ktoré sú speča-
tené v zmluve a ktoré boli od-
prezentované uplynulý štvrtok 
naživo. S výstavbou sa začína už 
čoskoro. 

-af-
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Spomienka
„Kto ju poznal, spomenie si, 
kto ju mal rád, nezabudne. 
Žije v srdciach tých, ktorí ju milovali.
Človek odchádza, ale všetko krásne, 
čo nám dal ostáva v nás.“
So smútkom v srdci si 16. mája 2018 pripo-

míname sedem rokov od úmrti a našej drahej

Kataríny HAJDUKOVEJ rod. Smetankovej.
S láskou a úctou spomínajú manžel Michal,

dcéry Michaela s rodinou a Stanislava,
syn Filip, matka a súrodenci s rodinami.

Spomienka
„Odišiel tí ško, ako odchádza deň a v našich 

srdciach zostáva spomienka len.
Nech s nami spomína každý, kto ho mal 

rád.“
17. mája uplynú 2 roky, čo nás opusti l náš 

drahý manžel, otec a dedko

Ján CHOMA 
S láskou a úctou spomína manželka Mária, 
dcéra Alexandra a syn Marián s rodinami.

Domaša Domaša ty si pýcha naša - sezóna 2018 otvorená
Klub priateľov Domaše 

a pohosti nstvo Rumpeľ otvorili 
v sobotu vody Domaše a tak aj 
vďaka Kelemeským furmanom 
bolo na Valkove opäť veľmi ve-
selo. Konali sa športové súťaže, 
spievalo sa, varil sa ten najlep-
ší guláš a samozrejme nechý-
bal tradičný vodník a jeho osa-
denstvo. Okolo tretej hodiny sa 

z pohosti nstva Rumpeľ vybral 
vodník a všetci návštevníci spolu 
s Kelemeskými furmanmi a dob-
rou náladou na pláž, aby sláv-
nostne otvorili vody Domaše. 
Do vody skákali vodníci aj so 
šéfom pohosti nstva s obrovskou 
chuťou a radosťou. Zábava po-
kračovala do neskorých večer-
ných hodín.  -af-
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Prológ
V stropkovskom týždenníku Spektrum sa už objavili 2 povied-

ky miestneho spisovateľa Miroslava Majerníka pod názvom Veľký 
oheň a Zrada ryti era Andreasa. Prináša vám ďalšiu, v poradí už tre-
ti u poviedku, ktorá je venovaná Mikulášovi Perínskemu. 

Prichádza 15. storočie a s ním aj „poľsko-uhorská vojna”, v kto-
rej zápasili dvaja králi o trón. Stropkov sa od roku 1408 dostal do rúk 
mocných magnátov z Perína. Mikuláš Perínsky spolu s jeho bratmi 
sa zaplietli roku 1471 do sprisahania proti  Matejovi Korvínovi, pre-
tože vzbúrenci si zvolili na uhorský trón syna vtedajšieho poľského 
kráľa Kazimíra IV. Jagelovského, Kazimíra Jagelovského. Začiatkom 
októbra 1471 poľské vojská v počte približne 12 000 mužov pri-
pravené dosadiť Kazimíra za uhorského kráľa, vtrhli do Uhorska 
a Perínskovci, ako páni Stropkova poskytli východným jednotkám 
prístrešie pre ich ďalšie vpády do vnútra krajiny. Počas celého roku 
1472 je Stropkov spolu s pevnosťou v rukách poľského kapitána 
Jána Bieleho zo Sroczkowa. Koncom roka 1472 vojská z mesta 
odišli, ale v roku 1473 sa opäť objavujú v Stropkove. Tentoraz bol 
ich veliteľom Ján Rzeszowski a ten si zo Stropkova spravil svoj hlav-
ný stan a z blízkej obce Bukovce svoj poľný tábor, z ktorého jeho 
vojaci bez úspechu ti ahli na Košice. Koncom roka sa situácia mení. 
Mikuláš Perínsky zmenil stranu a pridal sa k Matejovi Korvínovi, 
ktorý Mikulášovi a Stropkovčanom odpusti l zradu a Mikulášovi vrá-
ti l skonfi škované majetky. Takti ež ani príkaz Mateja Korvína na zbú-
ranie stropkovskej pevnosti  sa nezrealizovalo.

Musíme zdôrazniť, že ide o vymyslené príbehy, no založené 
na reálnych postavách a udalosti ach. Predstavujeme vám zároveň 
treti u poviedku pod názvom Sprisahanci, ktorá bude mať svoje 
pokračovania.

Zdroj: BEŇKO, Ján a kol.: Stropkov. Marti n: Vydavateľstvo 
Gradus, 1994, s. 320, ISBN 80-901392-5-6, str. 45.

MsÚ – Mgr. Ľuboslav Šmajda

Tajná misia
Nezvykle mrazivé ranné 

brieždenie končiacej sa dlhej 

zimy v roku 1471 donúti lo hrad-
ného pána Mikuláša k pohybu. 
Jemná ľadová inovať zo škvrnami 

primrznutého snehu mu pod 
ťažkými okovanými čižmami 
s každým aj keď opatrným kro-
kom vŕzgala. Nedočkavé prešľa-
povanie po čerstvom drevenom 
lešení pristaveného len minu-
lého leta k dokončenému juž-
nému obrannému múru sa mu 
zdalo nekonečné. Dubové, na 
hrubo otesané brvná zakotvené 
do kamenného muriva slúžiace 
novobudovanému opevnené-
mu hradu k jeho dokonalejšej 
bezpečnosti  a v prípade napad-
nuti a aj lepšej obrane každým 
jeho krokom zaduneli, vytvára-
júc jeden identi fi kovateľný zvuk 
v tejto rannej tí šine. Zastal, mo-
notónny zvuk jeho dvojhlasných 
krokov sa za poslednou ozvenou 
ponoril dostratena, načúval, 
očami sledoval južné predpolie 
hradu, po ktorom viedla stará 
furmanská cesta od Prešova. 
Nič čo by pripomínalo vzdialený 
dupot konských kopýt nepočul, 
nevidel, dohodnutý svetelný 
signál stále neprichádzal. Nočné 
čakanie na niekoho neznáme-
ho koho predtým nikdy nevidel, 
ktoré malo rozhodnúť o jeho 
ďalšom osude ho deprimovalo, 
zastal, načúval stále nič a nový 
deň sa blíži. 

„Čo keď je to všetko iba 
pasca, aby ho zničili jeho nepria-
telia na kráľovskom dvore a po-
sol, ktorý priniesol správy o prí-
chode nočnej misie. Nastražili to 

tí  noví v mestečku, ktorých tu za 
dobré služby pre Uhorskú kraji-
nu na jeho majetky poslal kráľ“. 
Po rôznych proti venstvách s ko-
lonistami, ktorí na jeho panstve 
presadzovali svoje zvyky často 
sa dostával do sporov. Bol pre-
svedčený, že nemecký kolonisti  
na čele z ich dedičným šoltý-
som Jakubom Ditt elom ho ne-
návidia... “, „dosť, dosť“, uhýbal 
úvahám, zhrozil sa pri myšlien-
ke, žeby to bola pravda, ale čier-
ny mrak neistoty ho stále zne-
pokojoval, otriasal ním strach 
z budúcnosti . 

„Nie, nie..., to nemôže byť 
podraz, čosi by sa už v mesteč-
ku medzi mojimi ľuďmi šuchlo, 
keby predsa tí  druhí pripravi-
li zradu“, sám seba ubezpečo-
val, že to nemôže byť pravda, 
že sú to fantázie jeho mysle. 
Znovu a znovu si opakoval to, 
čo už bolo rozohráte musí do-
končiť. Jasne si uvedomoval, že 
týmto činom sa stáva zradcom 
kráľa, tým neohrozuje iba život 
svoj, životy svojich potomkov, 
ale aj budúcnosť svojho rodu. 
Povinnosť a šľachti cká česť mu 
diktovala necúvnuť, ale rozum 
sa mu sále priečil. Už niekoľ-
kokrát oľutoval, že prikývol na 
toto dobrodružstvo s nejasným 
koncom.

Autor: Miroslav Majerník,
apríl 2018

Sprisahanci

V okrese Stropkov klesol počet obyvateľov, dôvodom je migrácia
Ku koncu roku 2017 

mal okres Stropkov 20 623 
obyvateľov. V okrese sa nar-
odilo 208 detí , čo je o 11 me-
nej ako v roku 2016 a zomrelo 
190 osôb, čo je o osem viac ako 
v roku 2016. 

Migráciou obyvateľstva sa 
znížil počet obyvateľov 
v okrese o 39. Spolu sa 
prisťahovalo 157 osôb 
a vysťahovalo sa 196 
osôb. Počet obyvateľov 
v okrese Stropkov 
oproti  roku 2016 klesol 
o 21 obyvateľov. 

Na území 
Prešovského kraja ku 
koncu roku 2017 žilo 
823 826 obyvateľov, 
čo tvorí približne 15% 
z celkového počtu 
obyvateľov SR. Ich 
počet oproti  roku 
2016 vzrástol o 1 516 
obyvateľov. Podiel 
žien z celkového počtu 
obyvateľov kraja 

predstavoval 50,6%. 
V roku 2017 sa v kraji nar-

odilo 9 919 detí . Oproti  roku 
2016 je to nárast o 58 detí . 

Najviac detí  sa narodilo 
v okresoch Kežmarok, Sabinov, 
Stará Ľubovňa. Najnižšie hodno-
ty pôrodnosti  boli zaznamenané 

v okresoch Snina, Medzilaborce 
a Humenné, ktoré sa vyznačujú 
vysokou mierou migrácie 
obyvateľstva. 

V priebehu sledovaného 
roka zomrelo 6 880 osôb z toho 
viac mužov ako žien. Najnižšie 
hodnoty úmrtnosti  sú typické 

pre okresy s najmladšou vek-
ovou štruktúrou a vysokou 
pôrodnosťou, konkrétne Stará 
Ľubovňa, Kežmarok a Sabinov. 

Prešovský kraj zaznamená-
va dlhodobo v rámci Slovenskej 
republiky najvyšší prirodzený 
prírastok, no napriek tomu 

nedokáže kompenzovať 
straty migračného 
úbytku. Migráciou 
obyvateľstva sa v roku 
2017 znížil počet 
obyvateľov v kraji 
o 1 523. Najväčšie 
migračné straty boli 
zaznamenané v okre-
soch Vranov nad Topľou 
a Bardejov, čo je najvi-
ac za posledných desať 
rokov. V roku 2017 boli 
migračne ziskové len 
dva okresy a to Prešov 
a Levoča. 

-af- 
Ilustračné foto – autor 

Ján Zuber
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Klub Českého pohraničia Prešov na Strednom Považí
V mesiaci apríl 2018 troj-

členná delegácia Obl. R KČP 
Prešov predseda A. Kaščák, 
klubu Prešov Ján Valiček, klubu 
Vyšná Olšava okres Stropkov 
Peter Kasarda navští vila priate-
ľov na strednom Považí.

Boli sme ako medzi svojimi, 
vedenie klubu nás srdečne pri-
vítalo. Počas celého pobytu sa 
nám venoval Števo Omachel. 
Poznali sme Dubnicu n/Váhom, 
zbrojný areál z vonku. 

Navští vili sme primátora 
Dubnice, zotrvali sme v priateľ-
skom rozhovore .

Očarení sme boli návštevou 
rázovitej obce v Strážovských 
vrchoch ČIČMANMI. Zachovalá 
miestna ľudová architektú-
ra, múzeum ľudovej kultúry, 

renovovaný kašti eľ, dobrí ľudia 
to nemálo chybu.

Zúčastnili sme sa osláv oslo-
bodenia obce Zliechov. Prijal 
nás starosta obce. Pri pomníku 
zaspievala hymnu miestna spe-
vácka skupina, boli aj národné 

pesničky. Najlepší boli žiaci ZŠ 
zo Zliechova. Čo dokázali dve 
učiteľky zo žiakmi 1. až 4 ročníka 
bolo fantasti cké. 

Dievčatka a chlapci recitova-
li, spievali, bolo to všetko krás-
ne, odporučím to po návrate 

naším vo Vyšnej Olšave.
Pri spoločnom posedení na 

Obecnom úrade Zliechov pokra-
čovala neformálna beseda me-
dzi účastníkmi osláv.

Zúčastnili sme sa zasadnu-
ti a Krajskej rady KČP Stredné 
Považie, plán činnosti  majú bo-
hatý, tešíme sa na našich priate-
ľov vo Veľkej Lodine v máji, pri 
pomníku posledných obeti  ban-
derovských bojov.

Teší nás, že sa spolupráca 
po prvopočiatočnom otáľaní 
rozbehla, tešíme sa na ďalšie 
spoločné akcie, ako je Varín, 
100 výročie vzniku ČR v Prahe 
a podobne.

Peter Kasarda, predseda 
KČP –Vyšná Olšava

Dlho trpeli vojnou postihnutí!
Vypočul som si výpoveď 

syna posti hnutého 2. svetovou 
vojnou. Nechce sa mi veriť, že 
toľko utrpenia a tak dlho prežili 
ľudia po ukončení vojny. Najviac 
si vytrpeli ľudia severovýchod-
ného kraja - Pod Duklou. Po 
návrate z evakuácie v bardejov-
skom okrese, koncom januára 
1945 sa rodina Vargova vráti la 
do Vyšnej Olšavy okres Stropkov 
ani nie s ročným chlapcom na-
kazená týfusom. 

Matka, aby zachránila syna 
Jána, odišla do rodnej Oľšavky. 
Rodný dom vo V. Olšave bol 
v dezolátnom stave, okná vybi-
té, veci rozkradnuté, bez obži-
vy, fašisti  brali všetko čo prišlo. 
Bola veľká zima. V dome zostali 

3 staré osoby, ktoré následkom 
choroby zomreli. Otec Jána ležal 
v agónií, nikto nevie ako dlho, 
nemal prikryté dolné končati ny, 
dôsledkom čoho mu odmrzli. 

Po prevoze do nemocnice 
v Prešove, v dôsledku psychic-
kej traumy odmietol amputáciu 
dolných končatí n, vyliečili ho 
z choroby – týfu, nohy začali po-
stupne odhnívať. Človek si nevie 
predstaviť v akých bolesti ach 
žil otec Jana Vargu, napriek via-
cerým pokusom odmietal ampu-
táciu. V sedemdesiati ch rokoch 
v zúfalstve dovolil svojmu kama-
rátovi, aby mu nohy amputoval 
pomocou žiletky, žiadne umŕtve-
nie. Človek si nedokáže predsta-
viť aké trápenie prežívala rodina 

Vargových, manželka Mária, syn 
Jano, dcéra Mária. Deti  žijú do-
dnes vo Vyšnej Olšave.

Pri sledovaní vojnových fi l-
mov si človek neuvedomuje, aké 
utrpenie prežili obyčajní ľudia ná-
rodov bývalého Sovietskeho zvä-
zu, ale aj Nemecka, ktoré znášali 
najviac ťarchu 2. svetovej vojny. 
Dodnes je vidieť pri pomníkoch 
potomkov, kde v máji prichá-
dzajú vzdať úctu synovia, vnuci, 
pravnuci, pokoru a smútok.

Zaráža ma s akou ľahkosťou 
média informujú o terajších voj-
nových konfl iktoch v Lýbii, Sýrii 
a inde. Či si neuvedomujú, že 
vojna je pokračovanie ekonomi-
ky násilnými prostriedkami, vždy 
sa vedie v záujme bohatých. Slzy 

mati ek v Afganistane, Iraku, vo 
vojne zmietajúcich sa štátoch 
sú tak slané ako našich mati ek, 
deti , ktoré vojnu prežili. 

Tento článok píšem, aby som 
pripomenul dnešnej mládeži, 
nech si cti a hrdinstvo svojich de-
dov, pradedov, ale najme mati ek, 
lebo matky s deťmi a starými ro-
dičmi vo vojne, vojnových kon-
fl iktoch trpia najviac. Keď rinčia 
zbrane mlčia múzy - povedal to 
múdry človek, umelec. Čo robia 
naši vojaci v pobaltských štátoch 
a inde, chránia záujmy imperialis-
tov a ohrozujú nášho Slovanského 
brata Rusko. Neverte, že mocným 
ide o mier, vždy im ide o peniaze. 
Preto my proti fašisti cký bojovníci 
sme kategorický proti  tomu.

Peter Kasarda, predseda 
ZO SZPB Vyšná Olšava

Vzdajme hold a úctu tým, ktorí nám hrdinskou smrťou dali najvzácnejší dar 
zo všetkých darov - slobodu. Spomínajme, nezabúdajme, nezabudnime!
V pondelok 7. mája sa 

uskutočnilo spomienkové zhro-
maždenie pri príležitosti  
73. výročia ukončenia druhej 
svetovej vojny, ktorú zorgani-
zoval Okresný úrad Stropkov 
v spolupráci s mestom 
Stropkov a so Slovenským 
zväzom proti fašisti ckých bo-
jovníkov - základnou organi-
záciou Stropkov.

Prítomní bol primá-
tor mesta Ondrej Brendza, 
zástupca primátora mes-
ta Dušan Lukáč, prednosta 
Okresného úradu v Stropkove 
Alfonz Veselý, riaditeľka Úradu 
práce, sociálnych vecí a rodi-
ny Valentí na Burcáková, člen 
Ústrednej rady Slovenského 

zväzu proti fašisti ckých bojovní-
kov a podpredseda Oblastného 

výboru vo Svidníku Ján Uhrík, 
poslanci MsZ, starostovia oko-

litých obcí i žiaci ZŠ Mlynskej 
v Stropkove. 

Druhá svetová vojna je do-
dnes najväčší a najrozsiahlejší 
ozbrojený konfl ikt v dejinách 
ľudstva, ktorý stál život asi 45 
až 60 miliónov ľudí.

Kladením vencov k pa-
mätníkom pripomínajúcim 
obete doposiaľ najväčšieho 
vojnového konfl iktu si každo-
ročne pripomíname víťazstvo 
nad fašizmom. Tento rok to 
bude už po sedemdesiaty tre-
tí  krát. Každoročne je na osla-
vách čoraz menej priamych 
účastníkov, ktorí by nám hrô-
zy vojny svojimi autenti ckými 

spomienkami pripomínali. 
Už nikdy viac nechceme za-

žiť krutosť vojny! Majme v sebe 
pokoru, lásku v srdci a rešpekt 
a úctu voči padlým hrdinom, kto-
rí nám darovali slobodu. Nech 
naveky žijú v našich srdciach! 
Pamätajme na všetkých, kto-
rí sa nevráti li domov, všetkých 
otcov, dedov, pradedov, mamy, 
staré mamy, deti , bratov, ses-
try, vnukov, či pravnukov. Vojna 
vošla do každého domu a roz-
delila rodiny a blízkych naveky. 
Zničila všetky sny, plány a náde-
je! Večný mier všetkým pokole-
niam. Milujme svojich blížnych, 
nesejme semeno hnevu a ne-
návisti , lebo len tak budú naše 
deti  žiť v slobode a mieri. -af-
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V Oľšavke oslavovali „Deň matiek“
Nedeľa 6.mája 2018 bola 

pre matky v Oľšavke slávnost-
nou, keďže vedenie obce v spo-
lupráci s ÚŽS ZO Oľšavka pre 
nich pripravili milú oslavu „Dňa 
mati ek“ spojenú s kultúrnym 
programom. 

Obecné podujati e začalo 
o 16.00 hod. a uskutočnilo sa 
v KSM budovy obecného úradu. 

Po úvodnom privítaní a prí-
hovore starostu, ktorý mimo 
iného ocenil poslanie a úlohu 
matky pre kresťanskú rodinu 
a výchovu deti , nasledoval kúl-
turno-spoločenský program 
žiakov základnej školy Bukovce, 
ktorých doplnili deti  materskej 
školy bývajúci v obci Oľšavka. 

Vystúpenie malo všetky 
zložky od folklóru spojeného so 
spevom a tancom, cez prednes 
poézie, prózy a nechýbalo aj 

humorné slovo v uvedených 
scénkach. 

Podľa potlesku a reakcie prí-
tomných občanov v KSM, vystú-
penie po dlhšej odmlke v obci, 
splnilo očakávanie, za čo vede-
nie obce a ÚŽS srdečné ďakuje. 

Poďakovanie patrí všetkým 
účinkujúcim deťom a samozrej-
me vedeniu ZŠ na čele s Mgr. 
Michalom Blichom a pedagó-
gom, ktorí sa aktí vne podieľali 
na nácviku s deťmi. 

Potešením bolo aj vystúpe-
nie deti  s gitarovým sprievodom 
v podaní gréckokatolíckeho otca 
duchovného Jána Vasiľa.

Po ofi ciálnom programe, 
oslava „Dňa mati ek“ pokračova-
la menším pohostením a voľnou 
zábavou. Nechýbala káva, sladké 
pečivo a zákusok od Maťašovcov 
z pekárne zo Šandala, za čo im 
patrí srdečná vďaka. O dob-
rú zábavu a náladu spojenú so 
spevom sa postaral harmonikár 

Janko Biroš starší. 
Pri odchode každá prítom-

ná matka s trvalým pobytom od 
vedenia obce obdŕžala karti čku 
s blahoželaním, tulipán a men-
šiu pozornosť.

Poďakovanie patrí aj 
všetkým poslancom a členkám 
ÚŽS ZO Oľšavka, ktorí sa spolu-
podieľali pri prívoze a odvoze 
deti  z vystúpenia, ako aj organi-
začnom zabezpečení celej obec-
nej akcie. 

Za prípravu a výzdobu 
priestorov KSM srdečná vďa-
ka Márií Birošovej a Radimile 
Forintovej.

Ján Biroš, starosta obce

Svätci a svätice stropkovských chrámov 3
V piatkových podvečerných 

hodinách sa v stropkovskom 
kašti eli organizovala ďalšia pred-
náška z cyklu „Potulky dejina-
mi“ pod názvom Svätci a sväti ce 
stropkovských chrámov 3, ktorú 
organizovalo Krajské múzeum 
v Prešove – Kašti eľ Stropkov. 

Svojou prítomnosťou nás 

pocti l aj primátor mesta O. 
Brendza a duchovný otec pra-
voslávnej farnosti  Pavol Bobak 
s rodinou. 

Predstavený nám bol pravo-
slávny chrám Matky Božej a sv. 
Cyrila a Metoda v Stropkove, 
všetky jeho prekrásne ikony, 
svätci a sväti ce, ktoré môžeme 

určite zaradiť ku kultúrnemu 
a duchovnému bohatstvu nášho 
mesta. 

Malebne pôsobiaci chrám 
situovaný v parkovom areáli je 
prekrásnou sakrálnou stavbou, 
ktorá zdobí mesto Stropkov 
a ponúka netradičný dizajn 

vychádzajúci z náboženskej ar-
chitektúry východnej Európy. 
Tento pravoslávny chrám je 
písaný v temati ke Presvätej 
Bohorodičky, čo podčiarkuje a vy-
zdvihuje silnú vieru a úctu oby-
vateľov Stropkova k Panne Márii, 
k Presvätej Bohorodičke. -af-
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FS Stropkovčani získali zlaté pásmo v súťaži 
Nositelia tradícií 2018

Prešovský samosprávny kraj, 
Podduklianske osvetové stredis-
ko vo Svidníku a obec Okrúhle 
organizovali regionálnu súťaž 
Nositelia tradícií 2018, ktorá sa 
konala v obci Okrúhle. Poslaním 
tejto súťažnej prehliadky je ak-
ti vovať folklórne skupiny v na-
šom regióne. Cieľom podujati a 

je predstaviť výsledky práce 
folklórnych skupín smerujúce 
k oživovaniu miestnych tardícií 
a k ich opätovnému uvádzaniu 
do života dedinského spoločen-
stva. Súčasne prehliadka slúži na 
vyhľadávanie a rekonštruovanie 
neznámych alebo menej zná-
mych folklórnych tradícií a ich 

tvorivého spracovania do scénic-
kých výstupov. Vyhlasovateľom 
tejto celoslovenskej súťažnej 
prehliadky je Národné osvetové 
centrum v Brati slave a má troj-
ročnú periodicitu. 

Folklórny súbor Stropkovčani 
s pásmom „Pridančane“ získal 
zlaté pásmo a priamy postup 

na krajskú súťaž. „Som hrdá 
na kolektí v, že sme to spoloč-
ne zvládli,“ uviedla členka FS 
Stropkovčani Anna Knežová.

Rodina prichádzala na svad-
bu svojej dcéry do ženíchovho 
domu až po začepčení a redo-
vom tanci. „Je to časť svadob-
ného zvyku z obce Rovné. Tam 
sa zabávali, svašky sa pre-
kárali, tancovali, jedli peče-
né pirohy...,“ priblížila pásmo 
Pridančane A. Knežová. 

Zaujímavosťou je to, že 
z Breznice (Zemplín) sa dievča 
vydalo do Rovného (Šariš). Jedni 
hovoria po zemplínsky, druhí po 
rusínsky. „Je tam aj dosť hu-
moru a zábavy. Diváci sa bavili 
a páčilo sa im, že práve humor-
nou formou sa dozvedeli viac 
o našich krásnych ľudových 
tradíciách,“ dodala A. Knežová 
v závere. 

Folklórny súbor Stropkovčani 
- nositeľov tradícií budeme môcť 
čoskoro vidieť v Humennom, či 
v Brusnici.

-af-

Slávik Slovenska 2018
Dňa 4. mája sa v priestoroch 

ZUŠ F. Veselého v Stropkove ko-
nal 28. ročník súťaže v speve ľu-
dových piesní Slávik Slovenska 
2018 . Mladí a talentovaní 
speváci sa porote predstavili 
nielen v krásnych krojoch, ale 
aj nádherným spevom za do-
provodu svojich korepetí torov. 
Ako zhodnoti l predseda poroty 
pán Ivan Čižmár, speváci podali 
naozaj pekné a vyrovnané vý-
kony. Je naozaj obdivuhodné, 
že pedagógovia vedú žiakov 
k udržiavaniu našich ľudových 
tradícií aj v tejto uponáhľanej 
dobe, za čo im patrí veľká vďa-
ka. Všetkým súťažiacim srdečne 

blahoželáme, víťazom prajeme 
veľa úspechov na krajskej súťaži 
Slávik Slovenska 2018.

ZUŠ F. Veselého Stropkov

Srdečne gratulujeme 
Timke Korpoňovej!

Timka Korpoňová sa zú-
častnila krajskej speváckej sú-
ťaže Vidiečanova Habovka v 
Raslaviciach, kde sa umiestnila v 
zlatom pásme. 

Takti ež ďakujeme korepetí -
torovi Dávidovi Michlíkovi, ktorí 

výborne zvládol túto úlohu. 
Vďaka patrí aj ich učiteľom - 

Ľudmile Jakubčovej a Danielovi 
Hicovi st., DiS. art. 

Želáme všetkým ešte veľa 
úspechov! 

ZUŠ F. Veselého Stropkov
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Súťaž mladých záchranárov civilnej ochrany na Domaši - Tíšave
Vyhlasovateľom a organi-

zátorom súťaže mladých zá-
chranárov civilnej ochrany je 
Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky. Okresné kolo sa ko-
nalo pod zášti tou prednostu 
Okresného úradu Stropkov 
Mgr. Alfonza Veselého. 

Poslaním súťaže mladých 
záchranárov civilnej ochrany 
pre žiakov II. stupňa základ-

ných škôl je overiť si teoreti c-
ké vedomosti  učiva ochrana 
života a zdravia prakti ckými 
zručnosťami. 

Súťaž pripravuje žiakov na 
možné riziká vyplývajúce najmä 
z pôsobenia následkov živel-
ných pohrôm, havárií, katastrof 
alebo teroristi ckých útokov 
s dôrazom na civilnú ochranu, 
pohyb v prírode, poskytovanie 
prvej pomoci, či hasenie ma-
lých požiarov. 

Táto súťaž ti ež prispieva 
k upevneniu návyku poskyt-
núť prvú pomoc v prípade mi-
moriadnych udalostí , napo-
máha k vytváraniu pozití vnych 
morálnych vlastností , rozvíja 
tvorivé odborno-teoreti cké 
vedomosti  a odborno-technic-
ké schopnosti  žiakov. Rozvíja 
a upevňuje vzťahy a kolektí vnu 
zodpovednosť.

Vytvára pre školy a pe-
dagogických zamestnancov 
konkurenčné prostredie na 

porovnávanie kvality výchov-
no-vzdelávacieho procesu obo-
hateného o atraktí vne prvky. 

Súťaže sa zúčastňujú druž-
stvá zmiešaných štvoríc – dvaja 
chlapci a dve dievčatá, ktoré si 
spomedzi seba zvolia kapitána 
družstva. 

Každý člen družstva ab-
solvoval test, ktorý obsahoval 
20 otázok z civilnej ochrany, 

zdravotníckej prípravy, ochra-
ny pred požiarmi, či dopravnej 
výchovy. 

Disciplína civilnej ochrany 
bola zložená zo 4 častí , medzi 
ktoré patrilo použiti e ochran-
nej masky, improvizovaných 
prostriedkov individuálnej 
ochrany, vymenovanie zloženia 
evakuačnej batožiny a rozozná-
vanie varovných signálov. 

Ďalšia disciplína bola za-
meraná na orientáciu na mape 
pomocou buzoly, meranie 
vzdialeností  na mape, odhad 
vzdialenosti  v teréne a určova-
nie svetových strán v teréne. 

Zdravotnícka príprava je 
ti ež dôležitou súčasťou tej-
to súťaže a táto disciplína sa 
skladala z dvoch častí , medzi 
ktoré patrilo ošetrenie zrane-
ní a volanie na ti esňovú linku 
112. Súťažiaci si vyžrebovali zo 
zadaní bezvedomie – zastave-
nie dýchania, vykĺbenie členka 
s podozrením na zlomeninu, 

otvorená zlomenina na dolnej 
končati ne, zatvorená zlomeni-
na na hornej končati ne, ošet-
renie tržnej rany na hlavy so 
slabým krvácaním, či ošetrenie 
popáleniny. Na správne po-

stupy ošetrovania zranení do-
hliadal rozhodca z radov členov 
Slovenského červeného kríža 
a za správne zvolený postup 
ošetrenia mohlo každé druž-
stvo získať najviac 30 bodov. 
Bolo ti ež potrebné predviesť 
správnu komunikáciu s operá-
tom ti esňovej linky 112. 

Súťažiaci ti ež vykonáva-
li spoločné hasenie malého 

požiaru tzv. džberovkou na cieľ 
vzdialený cca 5 až 10 metrov. 

Všetci členovia družstva 
skúsili streľbu zo vzduchovky 
v polohe ležmo na sklápacie 
terče. 

Maximálny možný počet 
získaných bodov bol 585.

Stropkov reprezentovali žia-
ci základných škôl z Kolboviec, 
Bukoviec, ZŠ Mlynská, ZŠ 
Hrnčiarska i ZŠ Konštantí nová.

Prvenstvo si odniesli žiaci 
zo ZŠ Hrnčiarskej,  druhé miesto 
žiaci ZŠ Konštantí novej a treti e 
miesto žiaci ZŠ Mlynská. 

-af-
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(Pokračovanie na strane 11)

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám plechové búdy s roz-
mermi 5,8 x 3,6 m a 4 x 2 m. Tel.: 
0908 339 583.
* Predám rôznofarebné nos-

nice a brojlery. Tel.: 742 25 40, 
0904 162 755.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom v Nižnej 
Olšave. Tel: 0905 106 019.
* Kúpim 2-3 izbový byt v 

Stropkove. Tel: 0918 045 888. 
* Dám do prenájmu kancelár-

ske priestory vo Svidníku. Tel.: 
0905 832 870.
* Predám 1 izbový byt na 

Hlavnej ulici v SP. Tel.: 054 742 
23 30.
* Kúpim kompletne prerobený 

3 izbový byt v SP. Tel.: 0919 312 
987.
* Kúpim garáž v Stropkove, 

ulica Športová, Štefániková, za 
Správou katastra. Tel.: 0905 536 
129.
* Kúpim RD v SP, SP – Bokša. 

Tel.: 0948 309 525.
* Výhodne predám RD v obci 

PRACOVNÉ PONUKY

Príjmem tesárov na prácu 
v Prešove.

Tel.: 0944 403 514

Hľadám pomocníkov na 
stavebné práce do Belgicka. 
Mzda 12 €/hod. Ubytovanie 

a cestovné zdarma.
Tel.: 0904 269 840

Príjmem predavača/čku.
Tel.: 0902 201 753

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG, zámočníka, 
kontrolóra kvality výroby 
(vzdelanie SŠ s maturitou, 
VŠ). Podmienka: znalosť 

čítania výkresovej 
dokumentácie.

Tel.: 0904 154 364

Duplín. Cena dohodou. Tel.: 
0907 658 613.
* Dám do prenájmu 1 izbový 

byt v SP. Tel.: 0940 879 631.
* Predám rodinný dom v obci 

Breznica, postavený na cca 
2 000 m2 pozemku. Cena doho-
dou. Tel.: 0904 684 944.
* Predám garáž na Letnej ulici. 

Tel.: 0948 405 969.
* Ponúkam na prenájom ob-

chodné priestory 20 m2 a 32 m2, 
vstup z chodníka. Tel.: 0905 946 
670.
* Predám chatku „Pod hurou“ 

oproti  Mlynu. Tel.: 0950 798 
538.
* Predám 2 izbový byt po čias-

točnej rekonštrukcii na ul. Ak. 
Pavlova. Cena dohodou. Tel.: 
0908 343 107.
* Kúpim 2,5 – 3 izbový byt v SP. 

Tel.: 0903 469 235.
* Predám 3 izbový byt na ul. 

Krátkej v SP. Cena dohodou. Tel.: 
0907 140 344.
* Ponúkame do prenájmu ne-

bytové priestory na 2. poschodí 
(3. nadzemnom podlaží) budovy 
na Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova Starej pošty) vo výmere 
15,8 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na escan-
sro@gmail.com.
* Predám pozemok na Šandale 

vo výmere 1987 m2. Cena 5,-€/
m2. Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0907 307 175.

AUTO-MOTO
* Predám traktor 25A. Pojazdný, 

obhliadka nutná. Tel.: 0907 277 
509.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Kvalitné nátery striech. 

Záruka. Dohoda. Prax 24 rokov. 
Doprava zdarma. Tel.: 0905 513 

až- 40 %

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

AKCIA!!!
- 40 % z ceny práce.

Brány, ploty, zábradlia, 
prístrešky.

Tel.: 0948 641 164

Ponúkam obkladanie 
kúpeľní, bytové jadrá, sti erky 
a sadrokartóny. Realizujem 

aj bezbariérové kúpeľne 
z príspevku štátu pre ZŤP.

Tel.: 0903 995 675

618.
* Výroba atlánkov, schodísk, 

zábradlí, mreží, brán z kovu a 
dreva. Tel.: 0948 641 164.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.
* PAULOWNIA TOMENTOSA – 

rýchlorastúca medonosná dre-
vina, vhodná na kúrenie, výro-
bu biomasy, nábytku. Rastliny 
(1,5 ročné) pripravené na odber, 

výsadba v máji. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 279 655.
* Stolárstvo, výroba altánov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0903 
266 041.
* V bývalej budove AGROSTAVU 

stále nájdete predajňu kober-
cov, do ktorej Vás srdečne po-
zývame. Ponúkame: podlahové 
kryti ny, PVC, metrážne, kusové 

* Hľadáme vodiča autobusu 
na dohodu alebo TPP. Tel.: 0905 
832 870.
* Prijmeme ženy na TPP i bri-

gádničky na balenie zdravot-
níckeho materiálu v Brne. Tel.: 
0915 986 862.
* Hľadám pilčíka na prácu do 

lesa. Tel.: 0908 344 479.

* Firma KOVO-ZVAR prijme 
kovoobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov, zváračov 
CO2, zváračov TIG, zámočníkov, 
obsluhu CNC strojov (zaučíme), 
murárov a robotníkov na stav-
bu. Tel.: 0905 344 461.
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* Ponúkam montáž nábytku. 
Tel.: 0915 316 372.koberce, ortopedické matrace, 

paplóny, vankúše, obliečky, ob-
rusy, deky, garniže a iné bytové 
doplnky. Zľava na vybrané dru-
hy tovarov. Tel.: 0905 785 457.

(Dokončenie zo strany 10)

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Kevin Kurej (3. odber), Stanislav 
Bokšanský (39.), Peter Gula (74.), Ľubomír Grešlík (28.), 

Marcel Braslavský (35.), Mgr. Marti n Smolko (42.) - všetci 
zo Svidníka, PhDr. Slavko Surmaj (43.), Ľuboš Petráš (35.) - obaja 
zo Stropkova, Radoslav Balint (2.), Jitka Ščerbová (41.) - obaja 
z Ladomírovej, Marti n Doruľa (23.) - Mesti sko, Jozef Sabo (3.) 
- Potočky, Marek Barila (21.) - Nižný Orlík, Mgr. Milan Varjan 
(18.), Bc. Juliana Varjanová (11.) - obaja z Vyšného Mirošova, 
Ing. Ján Tkáč (21.) - Breznica, Slavomír Prokopovič (10.) - Staš-
kovce, Mgr. Marti n Gič (3.) - Čerti žné.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

OBČIANSKA INZERCIA

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Predajňa poľovníckeho 
a vojenského materiálu 
pozýva zákazníkov na 

výpredaj tovaru so zľavami 
na Hviezdoslavovej 14/33.
Tel.: 0904 464 445

Kurz opatrovania SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širo-

kej verejnosti , že v druhej polovici mesiaca máj 2018 plánuje otvo-
riť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Kurz opatrova-
nia je možné absolvovať aj cez REPAS cestou Úradu práce.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Ponúkame
komplexné spracovanie účtovníctva
Jednoduché, podvojné, administratí vne práce 

a fi nančné poradenstvo.

mkaracova@gmail.com         0917 811 135

OBZOR 2018
24.6. - 05.7. 2018

EUROTOUR

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Hotel SANIA ***

269 €
osoba

Penzión STOIAN ** 

227 €
osoba

Apt. ARISTOKRAT

252 €
osoba

SK, SP, HE, MI, VT, PO, KE

Oznam
Výbor Urbarskej spoloč-

nosti  - pozemkové spoločen-
stvo Veľkrop oznamuje svojim 

členom, že sa dňa 26. mája 2018 
o 16.00 hod. bude konať členská 
schôdza v sále Obecného úradu 
vo Veľkrope. Miroslav Liška,

predseda spoločnosti .

Oznam
Súkromné lesné spoločen-

stvo VOĽA - pozemkové spo-
ločenstvo Baňa pozýva svojich 

členov na valné zhromaždenie, 
ktoré sa uskutoční v nedeľu 
dňa 27. mája 2018 o 15.00 hod. 
v Spoločenskom kultúrnom 
dome v obci Baňa. Predseda LS

Vaša dovolenka

Zájazdy do celého sveta!
Hlavná 61, Stropkov0908 083 205

Oznam
Obvodná poľovnícka komora 

v Stropkove oznamuje záujem-
com o poľovníctvo, že OPK pri-
pravuje začati e kurzu kandidátov 

v najbližšom čase. Záujemcovia 
sa môžu prihlásiť na OPK 
Stropkov, ul. Mati ce Slovenskej 
1765 a to už výnimočne od 
16 rokov. Telefonický kontakt: 
054/742 44 88. OPK Stropkov
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Deň matiek - beh pre mamičku
Byť mamou je najkrajším 

poslaním každej ženy. Deň ma-
ti ek je špeciálnym dňom, kedy 

vďačnosť za všetko, čo pre nás 
urobili. Stropkovské deti  mohli 
vyjadriť svoju lásku a vďaku 
svojím najmilším a najkrajším 
mamám „behom pre mamičku“ 
uplynulú nedeľu. 

Všetkým mamám veľká 
vďaka! 

Poďakovanie patrí aj Klubu 
bežcov Stropkov - Stropkovská 
dvadsiatka! 

-af-

môžeme našim mamám pove-
dať ako ich máme radi, čo pre 
nás znamenajú a vyjadriť im ti ež 

Stropkovská 20tka – 38. ročník cestných bežeckých pretekov na tratiach polmaratón a 10 km
38. ročník Stropkovskej 20, 

ktorý sa uskutočnil 13. mája, sa 
bežal na certi fi kovanej polmara-
tónskej trati , mal vyše 100 účast-
níkov a príjemné slnečné poča-
sie. Súbežne so Stropkovskou 20 
sa bežal aj 7. ročník Stropkovskej 
10.

Preteky sa začali na Námestí  

SNP v Stropkove. Trasa vie-
dla z Námesti a SNP cez uli-
cu Cintorínsku a A. Hlinku, 
Chotčanskú do obce Chotča, 
Bukovce s cieľom na Námestí  
SNP. 

Stropkov reprezentovali 
mnohí športovci, nechýbal Ján 
Polončák, či najstarší účastník 

týchto pretekov Gerard Parilák 
a mnoho iných za čo im srdečne 
ďakujeme. 

Poďakovanie patrí aj orga-
nizátorom pretekov a obzvlášť 
sponzorom, bez ktorých by sa 
ti eto tradičné preteky nemohli 
uskutočniť. Víťazom srdečne 
blahoželáme!

Výsledky

Stropkovská 10:
1. Rasti slav Skubeň Zvolen 00:36:43
2. Filip Čižmár Košice 00:37:06
3. Paweł Guzik Poľsko 00:37:35

Stropkovská 20:
1. Adrián Vavrek Dulova Ves 01:19:33
2. Andrej Antal Košice 01:20:34
3. Tomáš Kamas Sp. Nová Ves 01:21:07
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Nikola Čorbová piata na Majstrovstvách 
Európy v strednom duatlone

6. mája sa v Dánsku konali 
Majstrovstvá Európy v stred-
nom duatlone.

Na trase s objemami 10 km 
beh - 60 km cyklisti ka - 10 km 
beh sa v úzkej konkurencii pred-

stavili aj slovenskí reprezentan-
ti . Najlepšie si počínala Nikola 
Čorbová (03:16:08), ktorá pia-
tym miestom zvýraznila dosiaľ 
najlepšie vystúpenie Slovenky 
na podujatí  tohto rangu.

„Som nesmierne šťastná, 
že som mohla reprezentovať 
našu krajinu. Bolo to náročné, 
no som spokojná, hlavne ti e 
behy mi vyšli,“ uviedla Nikola 
Čorbová. 

Nikolu sme mohli vidieť 
uplynulý víkend na Stropkovskej 
20tke, žiaľ len ako diváčku, keď-
že v sobotu absolvovala nároč-
ný Slovenský pohár v duatlone, 
v ktorom získala prvé miesto. -af-

Úspech mladých rybárov
Bratia Hmurčíkoví zo Stropkova získali prvenstvo v celoslovenských 
pretekoch v love kaprov a získali priamy postup na európske preteky

V dňoch 4. až 6. mája 2018 
sa na rybníku Vacička carp v blíz-
kosti  mesta Želiezovce, okres 
Levice, konali celoslovenské 
preteky Slovak Junior Challange 
v love kaprov, v ktorej víťazný tí m 

získal priamy postup na Eurpean 
Carp Fishing Championship for 
Junior (ECCHJ). Pretekov sa zú-
častnilo sedem tí mov z celého 
Slovenska, kde nechýbal ani tí m 
z nášho mesta s názvom Scale 
Fishing v zložení bratov Adama 
a Ľuboslava Hmurčíkových. 

Pretek trval 50 hodín, po-
čas ktorého boli bodované 

tri váhovo najťažšie úlovky. 
Chlapcom sa podarilo dokopy 
uloviť 12 bodovaných kaprov, 
z ktorých o prvenstve rozhodli 
tri najťažšie úlovky o váhe 11,13 
kg, 11,37 kg a 16,30 kg, čím si 

vybojovali skvelé prvé miesto 
a priamy postup na European 
Carp Fishing Championship, 
ktorý sa bude konať od 28. mája 
do 3. júna 2018 v Českej repub-
like na jazere Katlov. 

Ďakujeme sponzorom MO 
SRZ Stropkov a Lifefi sh Prešov. 

Srdečne blahoželáme!

Základy potápania na 
ZŠ Konštantínova

Plavecké krúžky majú na na-
šej škole dlhoročnú tradíciu. Na 
spestrenie sme žiakom pripravili 
v piatok 11. mája príjemné pre-
kvapenie. Venovali sme im ho-
dinu o základoch potápania s in-
štruktorom Marekom Paňkom. 
Žiaci sa naučili, že najdôležitej-
šie pri potápaní je vraj to, aby 
človek nezadržal dych. Ak člo-
vek v panike zadrží dych, hneď 
chce ísť na hladinu. Môže to 

dosť vážne poškodiť pľúca. No 
a dôležité je ti ež vyrovnávanie 
tlaku v ušiach. Naučili sa, že pri 
potápaní netreba chytať paniku. 
Pri strese sa toti ž zvyšuje spot-
reba vzduchu a to nie je dob-
ré. Je to šport o kľude a pokoji.
Marekovi veľmi pekne ďakuje-
me a veríme, že sa v blízkej bu-
dúcnosti  ešte stretneme.

ZŠ Konštantí nova
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7. liga
1. Ladomírová 8 6 1 1 36:13 19
2. Baňa 8 5 0 3 35:13 15
3. Mestisko 8 4 0 4 22:39 12
4. Orlík 8 3 1 4 20:22 10
5. Kružľová 8 1 0 7 12:38 3

Bartko 3

3. liga žiaci B

Giraltovce - Lúčka 6:2 (4:1)
Góly: Maroš Pipčák 

2, Lukáš Kiňa 2, Maroš 
Michalko, Milan Juhas 
- Jakub Hvišč, Kristi án 
Čmilňák

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

6. liga
1. Breznica 19 16 2 1 82:13 50
2. Sitníky 19 14 2 3 71:26 44
3. Tisinec 19 12 4 3 45:23 40
4. Hrabovčík 19 12 3 4 68:32 39
5. Radoma 19 10 3 6 49:27 33
6. Kuková 19 9 1 9 44:57 28
7. Stročín 20 8 2 10 53:63 26
8. Rovné 19 8 1 10 32:63 25
9. Lúčka 19 7 2 10 39:42 23
10. Kalnište 19 7 1 11 24:45 22
11. Chotča 19 5 2 12 25:52 17
12. Lomné 20 3 1 16 25:63 10
13. Miňovce 20 1 2 17 22:73 5
14. Havaj (odstúpil) 0 0 0 0 0:0 0

4. liga dorast

Chotča - Lomné B 4:0 (1:0)
Góly: Michal Hudák 2, 

Michal Bujdoš 2

Sitníky - Radoma 2:2 (1:1)
Góly: Filip Kandalik, 

Marek Mačej - Samuel 
Labanc, Dávid Sliva

3. liga žiaci A

Miňovce - Stročín 
10:0 (5:0)

Góly: Samuel 
Červeňák 2, Adam 
Palej 2, Damián 
Bačišin 3, Kristi án 
Demjan, Jakub 
Tokarský 2

Breznica - Tisinec
5:0 (4:0)

Góly: Jozef Cina, 
Ladislav Bilý, Adam 

ŽK: Maroš Džurban - 
Radoslav Antol

Rovné - Sitníky 3:1 (1:1)
Góly: Tibor Simko 3 - 

Marián Durkáč
ŽK: Matúš Ferenc, Michal 

Vyravec, Tomáš Ferenc - 
Matúš Motyka

Radoma - Kuková 4:0 (1:0)
Góly: Boris Tkáč, 

Branislav Friček 2, Dávid 
Sliva

7. liga

Baňa - Ladomirová 4:3 
(1:1)

Góly: Rasti slav Tirko 3, 
Tomáš Gondek - 

ŽK: 0

Kružlová - Mesti sko 1:2 
(1:0)

6. liga

Stročín - Kalnište 6:2 (3:2)
Po veľmi dobrom výkone 

v 2. polčase domáci zaslúže-
ne zvíťazili.

Góly: Patrik Kačmár, 
Lukáš Kostelník 2, Denis 
Hnát, Dávid Hnát 2 - Peter 
Cauner, Jozef Novák

ŽK: 0 - Vladimír Varga

Lomné - Tisinec 2:4 (1:3)
ŽK: 0

Miňovce - Lúčka 1:4 (0:2)
Góly: Gabriel Petráš 

- Jakub Krajňák, Ľubomír 
Argay 2, Stanislav Smetanka

ŽK: 0 - Ľubomír Argay

Hrabovčík - Breznica 1:3 
(0:1)

Góly: Dominik Horbaj, 
Tomáš Manduľa, Šimon 
Pundžák 2

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-

balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vystavená zberná 

faktúra za mesiac apríl, ktorá je splatná do 14.05.2018 (pondelok).
ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 20. kola 6.ligy dospelých, 9.kola 7.ligy dospe-

lých, 9.kola 4.ligy dorastu, 9. kola 3.ligy žiakov- s výnimkou zápasu 
Havaj - Miňovce a 3.kola Pohára predsedu OOFZ

Finále Pohára predsedu OOFZ: TJ Družstevník Breznica – ŠK 
Ondava Tisinec

Predvoláva na svoje zasadnuti e dňa 17.5.2018 o 16.30 hod. zo 
stretnuti a 9. kola žiakov Havaj – Miňovce: rozhodca Peter Duhaň, 
VD Havaj Ján Pecúch , VD Miňovce Jozef Špirňák, hráč FK Havaj 
Patrik Madej (1341891)

Upozorňuje vedúcich družsti ev žiakov, že v súťažnom roč-
níku 2017/2018 môžu v kategórií žiakov hrať hráči narodení po 
01.01.2003 a mladší. 
Proti  rozhodnuti am je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 

dní.
KR a DZ OOFZ:

22. kolo - 6. liga-dospelí - 20. 5. 2018 - 17.00 hod.
Zápas R AR1 AR2 D
Kalnište - Radoma Šmajda Špak D. Duhaň Kaščák
Kuková - Chotča Suchanič K. Suchanič M. Mihelič Burcák
Sitníky - Hrabovčík Hubáč Džupin Fečo Holub
Breznica - Miňovce Končár Šugár Gombár Feč
Tisinec - Stročín Špak A. Brendza Lipák Fiľarský
Lúčka - Lomné Jesenský Dovičák Gonos Mackanin
Rovné -voľno
11. kolo - 7. liga dospelí - 2017/2018 - 20. 05. 2018 – 17.00 hod.
Zápas R AR1
Baňa - Mesti sko Veselý

Úradná správa č. 33 zo dňa 10. mája 2018

balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

V. Orlík – Ladomirová  Suchanič Ľ. Škurla A.
Kružlová - voľno
11. kolo- 4. liga – dorast- 2017/2018 - 19. 05. 2018 - 14.00 hod.
Zápas R
Chotča – Radoma o 10.00 hod. Gonos
Rovné - Lomné o 14.00 hod. Mihelič
11. kolo- 3. liga – žiaci - 2017/2018 - 19. 05. 2018 - 10.00 hod.
Zápas R
17.05.2018 - Kuková – Lúčka – 16.30 hod. Končár
18.05.2018 – Kalnište –Radoma - 16.00 hod. Džupin
Miňovce - Tisinec  Makarová
Havaj - Stročín Lipák
Zmeny v obsadení - 13.05.2018:

Hrabovčík – Breznica: DZ – Kaščák
Radoma - Kuková: DZ - Holub
Rovné – Sitníky: Šugár za Bodnára
Stročín – Kalnište: Mihelič za Hubáča
Lomné – Tisinec: Hubáč za Suchaniča M.
Baňa – Ladomirová: Šmajda bez AR
DK OOFZ:
Trestá hráča FK Miňovce – Marek Mojsej – 1200963 - DO za-

stavením športovej činnosti  na 1 stretnuti e nepodmienečne od 
10.05.2018, podľa DP 37/3, poplatok 10,- EUR

Vyhovela žiadosti  hráča FK Lomné – Franti šek Roba –1247817 
- o upustenie od výkonu zvyšku DO a mení na podmienečne DO na 
2 mesiace so skúšobnou dobou od 10.05.2018 do 10.9.2018,podľa 
DP 41/2, poplatok 10,- Eur

Odvolanie proti  rozhodnuti u komisie (okrem rozhodnutí  podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa oznámenia rozhodnuti a disciplinárnej 
komisie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT



15 Stropkovské Spektrum 14. máj 2018 ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
Tabuľka

1. Stropkov 25 16 5 4 42:18 53
2. Lipany 25 16 4 5 50:15 52
3. Vranov 25 15 6 4 47:21 51
4. Snina 25 14 4 7 49:31 46
5. Vyšné Opátske 24 13 6 5 50:23 45
6. Plavnica 25 11 7 7 35:28 40
7. Svidník 25 10 7 8 32:27 37
8. Šar. Michaľany 25 10 6 9 31:25 36
9. Rožňava 25 10 5 10 36:35 35
10. Krompachy 25 11 2 12 44:46 35
11. Prešov B 25 9 5 11 57:41 32
12. Veľké Revišti a 25 9 4 12 24:43 31
13. Giraltovce 24 7 3 14 20:40 24
14. Bard. Nová Ves 25 7 3 15 26:47 24
15. Sabinov 25 2 6 17 21:61 12
16. Svit 25 1 3 21 13:76 6

Stropkov – Plavnica 2:0 (0:0)
Po dvoch 

dňoch od zápa-
su v Prešove sa 
S t r o p ko v č a n i a 
predstavili v do-
hrávke 18. kola na 

domácom ihrisku proti  Plavnici. 
Od úvodu stretnuti a boli domá-
ci aktí vnejším mužstvom a po-
stupne si vypracovali viacero 
príležitostí . Stropkovčania hro-
zili najmä po štandardných situ-
áciách, hlavičkové pokusy Vargu 
a Burcáka však minuli priestor 
Beňovej brány. Hosti a vyslali na 
brankára domácich v prvom pol-
čase jedinú strelu, jej autorom 
bol po kombinačnej akcii Patrik 
Rindoš. Najväčšiu príležitosť pr-
vého dejstva mal na kopačke po 
centri Dávida Danka rýchlono-
hý Marti n Polaščík, jeho strelu 
z päťky však brankár Plavnice 
refl exným zákrokom vyrazil 
na roh. Obľúbenec domácich 

tribún Polaščík však naďalej hýril 
akti vitou, šprintom cez polovicu 
ihriska obišiel súperových ob-
rancov, jeho následnú prihrávku 
na Vargu vysti hol v poslednej 
chvíli vysoký brankár hostí . Po 
zmene strán zverenci Vladimíra 
Rusnáka pokračovali v ofen-
zívnej hre a gól visel na vlásku. 
Pohotovú hlavičku Špilára vyra-
zil bravúrnym zákrokom kapitán 
hostí  Beňo. V 55. minúte bol 
však predsa len prekonaný. Po 
dlhom aute Jakubča a vyhratom 
súboji Vargu sa k odrazenej lop-
te na zadnej žrdi dostal Marti n 
Polaščík a napálil loptu za Beňov 
chrbát- 1:0. Onedlho mohli hos-
ti a z brejkovej situácie vyrovnať, 
obrana Stropkova však rýchlym 
návratom eliminovala útočnú 
snahu hostí . V 72. minúte už 
svieti l na ukazovateli stav 2:0. 
Kapitán domácich Jakubčo po-
slal do šestnástky prudký center 

na ktorý si naskočil sto-
pér Kamil Pavlík, jeho 
hlavičku smerujúcu do 
brány vyrazil brankár 
Plavnice končekmi prs-
tov na brvno, na dorážku 
druhého stopéra Erika 
Burcáka z bezprostred-
nej blízkosti  však už 
zareagovať nesti hol. 
V 82. minúte mohol na 
rozdiel troch gólov zvý-
šiť z hranice šestnástky Špilár, 
mieril však tesne mimo pravej 
žrde Beňovej brány. Skórovať 
sa nepodarilo ani striedajúce-
mu Jaselskému, ktorý zoči voči 
hosťujúcemu gólmanovi netrafi l 
loptu ideálne. Brankár hostí  bol 
v nadstavenom čase prekonaný 
po tretí krát, po Čurlíkovom cen-
tri poslal Burcák loptu hlavičkou 
od brvna za bránkovú čiaru, pre 
ofsajd však gól neplati l.

Aj napriek tomu ostali 

všetky body doma a po vyda-
renom výkone aj výsledku od-
chádzali Stropkovčania z ihriska 
spokojní. 

Góly: 55. Marti n Polaščík, 
72. Erik Burcák

Zostava: Prysiazhniuk- 
Petrišin (67. Jaselský) , Burcák, 
Pavlík, Čurlík- Danko (85. Haško), 
Vaško (83. Fečo), Jakubčo, 
Polaščík- Špilár, Varga.

-eb-

Mládež v akcii
Počas posledného 

týždňa odohrali mlá-
dežnícke tí my niekoľ-
ko zápasov. Dorasty 

v nedeľu privítali ďalší košický 
klub, ktorý je ofi ciálnou akadé-
miou Juventusu Turín. Počas 
týždňa odohrali starší žiaci do-
hrávku v Michaloviach a v so-
botu doma privítali Trebišov. 
Naše prípravky sa ukázali vo 
veľmi dobrom svetle vo štvr-
tok v Snine a dievčatá odohrali 
vydarené stretnuti e na ihrisku 
Sokola Sitníky. Mladší žiaci mali 
kolo preložené na štvrtok.

Výsledky zápasov:
U19: MŠK Tesla Stropkov 2:4 

FK Galakti k 
góly: Veselý, Vrábeľ
U17: MŠK Tesla Stropkov 3:3 

FK Galakti k
góly: Kollárik 2, Novotňak

U15: MFK Zemplín 
Michalovce 1:0 MŠK Tesla 
Stropkov 

 MŠK Tesla Stropkov 3:1 
Slavoj Trebišov

góly: Haluška, Viet, Klučár
U14: MFK Zemplín 

Michalovce 2:3 MŠK Tesla 
Stropkov

góly: Malačina, Biľ, Danko
WU15: MŠK Tesla Stropkov 

2:4 Lokomotí va Košice
góly: Birošová 2
Program zápasov:
Pondelok 14.5.
U11, U10, U9 - 16:00 a 

17:15 MŠK Tesla Stropkov - MFK 
Vranov nad Topľou

Štvrtok 17.5. 
U13, U12 - 15:00 a 16:30 

MFK Vranov nad Topľou - MŠK 
Tesla Stropkov

Sobota 19.5. 

Talentové skúšky do športovej triedy
ZŠ Mlynská Stropkov

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov oznamu-
je rodičom žiakov 4. ročníka, že dňa 21. 5. 2018 (pon-
delok) o 16.00 hod. sa uskutočnia talentové skúšky 
do športovej triedy pre školský rok 2018/2019 so 
zameraním na futbal (chlapci) a volejbal (dievčatá).

Talentové skúšky sa uskutočnia u dievčat v telocvični ZŠ 
a u chlapcov na ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriazni-
vého počasia v mestskej športovej hale). Na talentové skúšky je 
potrebné priniesť športové oblečenie (tenisky, kopačky, športový 
úbor,...). Prítomnosť rodičov potrebná.

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, web strán-
ke školy alebo na telefónnom čísle 054 742 2202.

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

Stropkov – Krompachy 1:0 (0:0)
Na výhru s Plavnicou chce-

li Stropkovčania nadviazať 
ďalšími troma bodmi proti  
Krompachom. V prvej desaťmi-
nútovke boli aktí vnejší domáci, 
postupne sa však obraz hry vy-
rovnal a do šancí sa dostávali 
aj hosti a. Príležitosti  domácich 
v podaní Vargu a striedajúceho 
Haška, ani tutovky Kamenického 
s Kaľavským v drese hostí  však 
gólom neskončili. Po zmene 
strán Stropkovčania hrozili naj-
mä zo štandardných situácií, 

najbližšie ku gólu mal po hodi-
ne hry Varga, no jeho hlavička 
po centri Jakubča letela nad 
Schvarcovu bránu. Hosti a za-
mestnávali domácu obranu po 
rýchlych proti útokoch, situáciu 
dvoch na jedného však vyrie-
šil skúsený Pavlík a samostatný 
nájazd Uhrína zneškodnil poho-
tovým zákrokom Prysiazhniuk. 
V záverečnej desaťminútovke 
vrhli zverenci Vladimíra Rusnáka 
väčšinu síl do útoku a pri hre va-
bank si vypracovali tri vyložené 

príležitosti . Dve z nich zahodil 
v 80., resp. 88. minúte Burcák, 
v nadstavenom čase však pred-
sa len na štadióne vypukla búrka 
radosti  a eufórie. Po vyhratom 
súboji Vargu v šestnástke hostí  
sa k lopte na pätke dostal Špilár, 
ktorý prízemnou strelou preko-
nal krompašského brankára. 

Hoci Stropkovčania nepodali 
taký oslnivý výkon ako v zápase 
s Plavnicou, túžbou po víťazstve 
a vytrvalosťou až do posled-
nej minúty vydolovali ďalšie tri 

body. Päť kôl pred koncom sú-
ťaže si tak stále držia vedúcu 
pozíciu, na ktorej budú chcieť 
zostať aj po najbližšom stretnutí  
v Šarišských Michaľanoch v ne-
deľu 20. 5. o 17:00. 

Gól: 90. Špilár
Zostava: Prysiazhniuk- 

Petrišin , Burcák, Pavlík, Čurlík- 
Danko (20. Haško, 70. Fečo), 
Vaško (15. Jaselský, 55. Bunda), 
Jakubčo, Polaščík- Špilár, Varga

-eb-

U15 a U14 - 10:00 a 12:00 
MFK Snina - MŠK Tesla Stropkov

U19 a U17 - 10:00 a 12:15 
MŠK Tesla Stropkov - TJ Sokol 
Ľuboti ce

Nedeľa 20.5. 
U13 a U12 10:00 a 11:30 

MŠK Tesla Stropkov - Parti zan 
Bardejov

WU15 10:30 MFK Zemplín 
Michalovce - MŠK Tesla 
Stropkov

-mšk-
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE     SRDCE    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hviezdoslavova    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte            13/34/A   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne

20. 2018 ————— ————— ————— 14.5. - 20.5. ————— ————— ————— —————
21. 2018 ————— 21.5. - 27.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
22. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.5. - 3.6. —————
23. 2018 ————— ————— ————— ————— —————  4.6. - 10.6. ————— —————
24. 2018 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
25. 2018 ————— ————— ————— ————— 18.6. - 24.6. ————— ————— —————
26. 2018 ————— —————  25.6. - 1.7. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————   2.7. - 8.7.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  
Imrich Makó. Redaktorka: Bc. Andrea Fecková Inzercia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 16, 091 01 Stropkov, tel.: 

054/742 3895, e-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, 
s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 14.00 hod., pre športové 
spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. 
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Válek
16. 5. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Slovensko  2018  dokumentárny  MN12  131 min.
Básnik a politi k Miroslav Válek (1927 – 1991) bol výraznou osobnos-

ťou, ktorá v uplynulom storočí natoľko poznamenala slovenskú kultúru, že 
nevyrovnať sa s ňou by znamenalo ponechať bez reflexie jej nezanedba-
teľnú časť. Dodnes je považovaný za jednu z najrozporuplnejších postáv 
slovenského kultúrneho a spoločenského prostredia, spojenú s mnohými 
legendami a kontroverziami. Tvorcovia fi lmu sa snažia pátrať po koreňoch 
týchto kontroverzií. Významnú, priam determinujúcu úlohu v jeho život-
nom príbehu zohrala doba, ktorá poznamenala vývoj celej našej krajiny 
a osudy všetkých jej obyvateľov. Film je zodpovedným a objektí vnym prí-
spevkom k reflexii Válkovej osobnosti . Základným východiskom fi lmu je 
Válkov vnútorný rozpor. Rozpor medzi Válkom básnikom a Válkom politi -
kom. Rozpor medzi intí mnym a verejnýmt a naopak.

Polnočná láska     (Midnight Sun)
18. 5. (piatok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2018  romantický  MN12  91 min.  slovenské titulky
Romanti cký fi lm POLNOČNÁ LÁSKA rozpráva príbeh 17-ročnej Kati e, 

ktorá od detstva bojuje so zriedkavou chorobou a aj ten najmenší záblesk 
slnečného svetla jej môže ublížiť. A tak celé dni trávi doma a von chodí až 
po západe slnka. Jej najobľúbenejším miestom je vlaková stanica, kde hrá 
na gitare náhodným okoloidúcim. Jedného večera zasiahne osud a ona 
spoznáva Charlieho – športovú hviezdu miestnej strednej školy, ktorého 
tajne obdivuje už roky. Nepovie mu o svojom ochorení, aby si obaja mohli 
naplno užiť nádhernú romancu počas jedného takmer dokonalého leta...

Taxi 5     (Taxi 5)
19. 5. (sobota) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Francúzsko  2018  akcia, komédia  MN12  103 min.  české titulky
Parížsky policajt Sylvain Marot je proti  svojej vôli prevelený do 

Marseill. Bývalý komisár Gilbert, teraz primátor mesta, ho poverí špeciál-
nou úlohou. Má zlikvidovať gang talianskych zlodejov, ktorí v atraktí vnych 
Ferrari vykrádajú jedno klenotníctvo za druhým. Lenže so slabo vybave-
ným vozovým parkom francúzskej polície to pôjde veľmi ťažko.

Silvain tak má len jednu možnosť. Prehovoriť k spolupráci Eddyho 
Makloufa, synovca slávneho Daniela Moralese. Eddy toti ž po svojom 
strýčkovi zdedil jeho vytunený Peugeot 407. Škoda však, že ale nezdedil 
jeho vodičské schopnosti . Zato Sylvain je excelentný šofér, ktorý sa s vo-
lantom v ruke asi narodil.

Po dvadsiati ch rokoch od uvedenia prvého dielu prichádza v produkcii 
Luca Bessona piaty diel slávnej francúzskej série. Štafetu preberajú nové 
herecké tváre. Ale to hlavné - nedosti hnuteľný, biely Peugeot - zostáva.

Deadpool 2     (Deadpool 2)
19. 5. (sobota) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €
20. 5. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  akcia, komédia  MN15  120 min.  slovenské titulky

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Keď Wade Wilson alebo Deadpool v roku 2016 vtrhol do kín ako uke-
caný a najvti pnejší superhrdina všetkých čias, brutálne zamával nielen so 
svojimi proti vníkmi, ale aj s rebríčkami najnavštevovanejších komiksových 
fi lmov. A teraz sa vracia, aby s pomocou svojich schopností  opäť zachra-
ňoval celý svet. Napr. pred desivo nebezpečným lepkom v potravinách.

Pripravte sa na druhý príchod Wade Wilsona alias Deadpoola (Ryan 
Reynolds). Možno s ním prežijeme okamžiky, keď ako kuchár prežíva smr-
ti aci hovädzí útok a hneď potom prahne po splnení svojho veľkého sna: 
stať sa najvyhľadávanejším barmanom v Mayberry. A súčasne sa chce vy-
rovnať s tým, že úplne strati l chuť a snaží sa teda znovuobjaviť správne ži-
votné korenie. Bojuje s nindžami aj s japonskou jakuzou a vzdoruje svorke 
sexuálne agresívnych psov. Deadpool ti ež vyráža do sveta, aby objavil pre 
neho významné životné hodnoty: rodinu, priateľstvo, novú chuť prežívať 
dobrodružstvo a ti ež, aby si zaslúžil vytúžený hrnček s nápisom „Najlepší 
milovník na svete“. Alebo iba žeby nie.

Deadpool je skrátka chlapík mnohých podôb, aj keď tá jeho pravá, 
ukrytá pod maskou, je pekne hnusná. Ale za to nemôže. Čo avšak neplatí  
o jeho dosť čiernom zmysle pre humor a netradičnému prístupu k super-
hrdinským pravidlám fair play.

Ukradnutá princezná
(Vykradena pryncesa: Ruslan i Ljudmila)

20. 5. (nedeľa) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €
Ukrajina  2018  animovaný, fantasy  MP  85 min.  slovenský dabing

Kúzelný príbeh Ruslana a Mily sa odohráva v dobe statočných ryti e-
rov, krásnych princezien a zlých čarodejníkov. Ruslan, kočovný herec, kto-
rý sníva o ti tule ryti era, stretáva Milu a na prvý pohľad sa do nej zamiluje. 
Ich šťasti e ale nemá dlhé trvanie, hrozivý čarodejník Černomor potrebuje 
Milinu moc lásky, aby ju premenil v magickú temnú silu. Vykúzli preto 
obrovský vír a unesie Milu priamo pred Ruslanovými očami. Ten nemá 
ani tušenie, že Mila je dcérou kráľa. Ruslan sa bez okolkov vydáva na zá-
chranu svojej milej. Podarí sa mu zdolať všetky nástrahy a dokázať, že 
skutočná láska je silnejšia než akékoľvek čary?

Program odpustu Zoslania Svätého Ducha
BUKOVÁ Hôrka

19. máj – 20. máj 2018
Sobota 19. máj

16.00 hod. Moleben k Presvätej Bohorodičke
16.30 hod. Svätý ruženec
17.00 hod. Večiereň z liti ou
18.00 hod. Svätá liturgia, Agape, Akati st k Svätému Duchu

NEDEĽA 20. máj
8.30 hod. Svätý ruženec
9.00 hod. Uti ereň
10.30 hod. Slávnostná Svätá liturgia, mirovanie, obchod okolo 
chrámu, mnohaja lita.

Všetci ste pozvaní na baziliánske pútnické miesto Bukovú hôrku, 
duchovne spojenú z Bazilikou svätého Petra v Ríme.

Správca o. Vladimír Juraj Sedláček, OSBM


